
COMUNE DI CASTELNUOVO DI PORTO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA PARCHI PUBBLICI E CIMITERO A
SEGUITO DI "CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE

COPIA
ORDINANZA SINDACALE

N. 43 DEL 13-12-2019

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di dicembre,

IL VICE SINDACO

VISTA la presenza di forti raffiche di vento in atto sull’intero territorio ed il manifestarsi di
condizioni metereologiche estremamente avverse che hanno determinato la caduta di alberi di
alto fusto;

CONSIDERATO che il bollettino regionale della Protezione Civile prevede il persistere
della situazione, relativamente alla presenza di vento, di emergenza anche per le prossime ore;

Vista la Legge 225/1992 e s.m.i. istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed
in particolare l’art. 15, comma 3 che stabilisce le competenze del Comune e le attribuzioni del
Sindaco in materia di Protezione Civile;
Visto l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che demanda al Sindaco l’assunzione
di provvedimenti urgenti a salvaguardia dell’incolumità dei cittadini;
CONSIDERATO che in caso di fenomeni meteorologici (vento) molto intensi, i luoghi
pubblici comunali quali giardini, parchi storici e cimiteri, in cui sono presenti alberature che
per la loro tipologia, dimensioni, età e/o esposizione potrebbero presentare una maggiore
probabilità di cedimento meccanico, costituiscono un possibile rischio per la popolazione;
RAVVISATA la necessità di stabilire specifiche misure e attività di protezione civile, come
previste dal presente provvedimento, volte a prevenire ed eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana, al verificarsi degli scenari d’evento
sopra indicati, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e dell’art.15,comma 3 della
Legge 225/1992;
ai fini precauzionali per la salvaguardia e tutela della pubblica incolumità

ORDINA
La chiusura al pubblico di giardini e parchi comunali con presenza di alberature o vegetazione
suscettibili alla specifica tipologia di rischio meteo (vento), nonché del cimitero comunale,
per la giornata del 13 e del 14 dicembre 2019;

RACCOMANDA
A tutti i cittadini di osservare le seguenti norme comportamentali di autoprotezione per il



rischio di natura meteorologica (vento), in particolare, in concomitanza dell’emergenza,
assicurare tutti gli oggetti lasciati in zone esposte che, cadendo, possano arrecare danno
all’incolumità delle persone (es.: vasi o altri oggetti posizionati su davanzali o balconi,
antenne, rivestimenti di tetti provvisori…);
Evitare, per quanto possibile, di transitare, a piedi o su veicoli, e non posizionarsi sotto alberi,
oggetti sospesi o esposti al vento;
Se si è alla guida di un veicolo, moderare la velocità; le uscite dalle gallerie e i viadotti sono
particolarmente insidiose per veicoli telonati o furgonati e veicoli a due ruote;
Avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge n. 104/10 è ammesso ricorso entro
60 gg. al T.A.R. del Lazio, oppure entro 120 giorni al Presidente della Repubblica con ricorso
straordinario;

DISPONE
che la presente ordinanza venga trasmessa in copia a:
Prefettura di Roma;
Dirigente Commissariato “Flaminio Nuovo”;
Stazione Carabinieri Castelnuovo di Porto;

che il presente provvedimento è reso noto alla cittadinanza tramite pubblicazione sul sito web
istituzionale del Comune di Castelnuovo di Porto

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL VICE SINDACO
F.to PIREDDA VALENTINA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi           dal 13-12-2019              al 28-12-2019

Lì  13-12-2019

IL MESSO COMUNALE


